
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 

trwy cyfrwng fideo 

Dydd Gwener, 14 Mehefin 2024 

2.00 pm 

AELODAU STATUDOL 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Y Cynghorydd Charlie McCoubrey (Arweinydd y 
Cyngor) 
Rhun apGareth (Prif Weithredwr) 
 
Cyngor Sir Ddinbych 
Y Cynghorydd Jason McLellan (Arweinydd y 
Cyngor) 
Graham Boase (Prif Weithredwr) 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
Libby Ryan-Davies (Cyfarwyddwr Cymunedol 
Iechyd Integredig) 
Alyson Constantine (Cyfarwyddwr Cymunedol 
Iechyd Integredig) 
 
Cyfoeth Naturiol Cymru 
Martin Cox (Pennaeth Gweithrediadau ar gyfer 
y Gogledd) 
Mark Hughes (Arweinydd Tîm Gogledd 
Ddwyrain Cymru) 
 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 
Helen Macarthur (Prif Swyddog Cynorthwyol) 

CYFRANOGWYR A WAHODDWYD 

Cefnogaeth Gymunedol a Gwirfoddol Conwy 
Elgan Owen (Prif Swyddog) 
 
Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir 
Ddinbych 
Tom Barham (Prif Weithredwr) 
 
Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Louise Woodfine (Ymgynghorydd Iechyd y 
Cyhoedd) 
 
Cynghorau Tref & Chymuned 
Y Cynghorydd Carol Marubbi (cynrychioli 
Conwy) 
Y Cynghorydd Gordon Hughes (cynrychioli Sir 
Ddinbych) 

Heddlu Gogledd Cymru 
Owain Llewelyn (Cadlywydd y Rhanbarth) 
 
Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol 
Andy Jones (Pennaeth yr Uned Cyflenwi Prawf)  
 
Cynrychiolydd Llywodraeth Cymru 
Steven McGregor (Dirprwy Gyfarwyddwr - 
Gogledd Cymru) 
 
Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru 
Stephen Hughes (Prif Weithredwr) 
 
Cymdeithas Tai Gogledd Cymru  
Helena Kirk (Prif Weithredwr) 
 

 

Hannah Edwards, Swyddog Datblygu BGC 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy, Bodlondeb, Conwy, LL32 8DU 

01492 574059 hannah.edwards@conwy.gov.uk  

 

 

mailto:hannah.edwards@conwy.gov.uk


AGENDA 

 

 

1 CROESO AC YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL(Tudalennau 4 -9) 

 Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 13 Mawrth 2024 (copi’n 

amgaeedig). 

 

3 ENWEBIADAU CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 

 Y Cadeirydd i arwain y trafodaethau ar gyfer enwebiadau Cadeirydd ac Is-

Gadeirydd. 

2.10pm- 2.20pm 

 

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
2023/24(Tudalennau 10- 19) 

 Cael Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 2023/24 gan y 

Cynghorydd Jason McLellan (copi ynghlwm). 

2.20pm – 2.35pm. 

 

5 ASESIAD RISG NEWID HINSAWDD - TROSOLWG O DRAFODAETH Y 
CYFARFOD ANFFURFIOL 

 Cael diweddariad ar lafar ar yr Asesu Risg Newid Hinsawdd gan Mike 

Corcoran a Caryl Lewis, Rhwydwaith Cyd-Gynhyrchu. 

2.35pm – 2.45pm. 

 

6 SIAPIO LLEOEDD YNG NGHYMRU - DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN 

 Cael diweddariad ar lafar ar y Rhaglen Siapio Lleoedd yng Nghymru. 

2.45pm – 2.55pm. 

 

7 NARATIFAU CYMUNEDOL - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y 
PROSIECT YM MHENSARN A PHARC BRUTON Y RHYL 



 Cael diweddariad ar lafar gan Dr Rachel Hughes (Prifysgol Wrecsam) ar y 

Prosiect Naratifau Cymunedol ar gyfer Pensarn a Pharc Bruton, y Rhyl.  

2.55pm – 3.05pm. 

 

8 CYNLLUN GWAITH(Tudalennau 20- 23) 

 Ystyried Cynllun Gwaith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 

Ddinbych (copi ynghlwm). 

3.05pm – 3.10pm. 

 



 

BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd 
Mercher, 13 Mawrth 2024 am 2.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorydd Jason McLellan (Cadeirydd) - Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Charlie McCoubrey - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Graham Boase – Cyngor Sir Ddinbych 
Tom Barham – Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych 
Cynghorydd Carol Marubbi – Cyngor Tref a Chymuned (CBSC) 
Helena Kirk – Cymdeithas Tai Gogledd Cymru 
Steve Grayston (yn dirprwyo ar ran Libby Ryan Davies) – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr (BIPBC). 
Justin Hanson – Cyfoeth Naturiol Cymru 
Louise Woodfine – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) 
 
 
Swyddogion -  
Amanda Jones – Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Fran Lewis – Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Hannah Edwards – Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Mike Corcoran – Rhwydwaith Cydgynhyrchu Cymru 
Iolo McGregor – Cyngor Sir Ddinbych 
Helen Milliband – Cyfoeth Naturiol Cymru 
Iona Hughes – Cyfoeth Naturiol Cymru 
Cynghorydd Delyth Jones – Cyngor Sir Ddinbych 
 
Dr Tom Porter – Ymgynghorydd, Meddygaeth Iechyd y Cyhoedd, Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Caerdydd a’r Fro 
 
 

 
1 CROESO AC YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Constantine, Rhun ap Gareth a/ac Ryan-Davies 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych a gynhaliwyd ar 25 Medi 2023 a 12 Rhagfyr 2023 gan nad oedd cworwm 
yn y cyfarfodydd blaenorol a bod angen cadarnhad i fabwysiadu’r penderfyniadau o 
gyfarfod 12 Rhagfyr 2023 yn ffurfiol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chofnodi cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 25 
Medi 2023 a 12 Rhagfyr 2023 fel rhai cywir. 
 

Page 4

Agenda Item 2



3 TROSOLWG O BENDERFYNIADAU'R CYFARFOD BLAENOROL A CHAMAU 
GWEITHREDU I'W CYMERADWYO  
 
Cyflwynodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Jason McLellan, y Trosolwg o 
benderfyniadau’r cyfarfod blaenorol a’r adroddiad ar gamau gweithredu i’w 
cymeradwyo (a gylchlythyrwyd yn flaenorol) 
 
Cyfraith Gofal Gwrthgyfartal – nodwyd. 
 
Datblygu Cynllun Ymgysylltu Cymunedol – nodwyd.  Nid oedd unrhyw gynllun 
wedi'i ddiweddaru ers y cyfarfod diwethaf.  Yn y cyfarfod blaenorol, edrychwyd ar 
ddatganiad cenhadaeth ymgysylltu a datganiad ymgysylltu fel BGC.  Angen gwell 
ansawdd ar bwy yr ymgysylltir â nhw.  Mae meysydd blaenoriaeth yn cael eu trin 
wrth symud ymlaen. 
 
Risgiau Corfforaethol - trafodwyd yn helaeth yn y cyfarfod diwethaf.  Byddai 
Amanda Jones, CBSC, yn dod ag ef yn ôl i gyfarfod pellach. 
 
Adeiladu Cyfoeth Cymunedol a Chaffael Blaengar – canfyddiadau ac argymhellion 
peilot – oedi cyn dod i’r Bwrdd hwn ac roedd digwyddiadau wedi dod i ben â’r 
adroddiad.  Felly, roedd yr adroddiad newydd ei nodi. 
 
PENDERFYNWYD bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn nodi'r 
penderfyniadau a'r camau gweithredu. 
 

4 TROSOLWG O'R GWEITHDY A DATBLYGU CYNLLUN GWAITH BGC  
 
Cyflwynodd Amanda Jones (CBSC) y Trosolwg Gweithdy a Datblygu Cynllun 
Gwaith BGC a chrynhodd y gweithdy gyda chyflwyniad (a gylchredwyd yn flaenorol) 
 
Roedd Gweithdy BGC Conwy a Sir Ddinbych wedi’i gynnal ym mis Ionawr 2024. 
 
Nod y Gweithdy oedd adeiladu ar ymrwymiad y BGC i fabwysiadu “dull systemau 
cyfan” wrth ddylunio a chyflawni ei gynllun llesiant. 
 
Y camau nesaf oedd –  
• Cytuno ar gamau gweithredu allweddol i lunio cynllun gwaith. 
• Cytuno ar arweinydd aelod ar gyfer pob un o'r camau gweithredu a nodwyd (i 
weithredu fel pwynt cyswllt a chadw momentwm rhwng cyfarfodydd). 
• Swyddogion perthnasol i gynnig 1-2-1 gydag aelodau i fyfyrio ar eu rôl ac unrhyw 
gefnogaeth sydd ei angen. 

  
Cyflwynwyd enghreifftiau o linellau amser blaenraglen waith. 
8 cyfarfod gyda phob cyfarfod yn para 2 awr.   4 cyfarfod ffurfiol a 4 cyfarfod 
anffurfiol.   Gellid neilltuo rhan o bob cyfarfod ffurfiol i nifer fach o gynlluniau peilot 
er mwyn gwneud cynnydd gwirioneddol. 
 
Gallai ymgysylltu â chyfarfodydd anffurfiol hefyd fod yn gyfle i wahodd grwpiau 
cymunedol i wneud Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn fwy hygyrch i grwpiau. 
 

Page 5



Byddai cyfarfodydd 2 awr yn golygu agenda dynn, er enghraifft, byddai hiliaeth yn 
lleiafswm o 2 awr. 
 
Cadarnhawyd y byddai hwn yn ddull da ar gyfer cyfarfodydd manwl clir.  Hefyd ni 
fyddai unrhyw broblem gydag Agenda un eitem.  
 
Roedd angen gwneud gwaith cyn ac ar ôl cyfarfodydd i sicrhau bod cynnydd yn 
cael ei wneud. 
 
Trafododd y Bwrdd eitemau agenda posibl yn y dyfodol, gan gynnwys -  
 
- Defnyddiwch bob cyfarfod i blymio'n ddwfn naill ai o faes pwnc penodol (fel y 
trafodwyd yn nigwyddiad dysgu ar y cyd y BGC) neu dargedu ardaloedd penodol.  
Gallai pynciau gynnwys parthau Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru (MALlC), 
megis:  
• Amddifadedd iechyd 
• Amddifadedd economaidd a chynyddu incwm 
• Iechyd meddwl a lles 
 
- Dylai Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus fod yn derbyn adroddiadau gan 
grantiau BGC 2024/25.  Roedd grantiau BGC wedi bod yn anodd eu cyrchu ar gyfer 
Conwy a Sir Ddinbych.   Cadarnhawyd ei bod wedi bod yn anodd cael mynediad at 
grantiau mewn rhannau eraill o Ogledd Cymru hefyd.  Awgrymwyd cynnal 
trafodaethau gyda Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus eraill i ganfod y ffordd orau 
o gael gafael ar grantiau. 
- Diweddariadau o'r prosiect Naratifau Cymunedol a'r Siarter Teithio Iach. 
- Trafodaeth ar ddull y Bwrdd o gynnal asesiad risg Newid yn yr Hinsawdd (a 
ddatblygwyd gan Cyfoeth Naturiol Cymru i gefnogi Byrddau Gwasanaethau 
Cyhoeddus). 
- Cydnerthedd cymunedol – cysylltiad â hyrwyddo perygl llifogydd. 
- Rhannu arfer da a dysgu oddi wrth sefydliadau – defnyddiol i ddatblygu rhaglen 
dreigl. 
- Ailgartrefu cyflym a'i effaith ar ardaloedd Awdurdodau Lleol. 
- Gwell cysylltiadau â'r bartneriaeth mewnwelediad. 
- Ymgymryd â hyfforddiant perthnasol, megis Gwrth-hiliaeth.  Cadarnhawyd nad 
oedd yn rhaid cynnal hyfforddiant mewn cyfarfod ond fel sesiwn ar wahân. 
 
PENDERFYNWYD bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
yn nodi trosolwg y Gweithdy a datblygiad cynllun gwaith y BGC. 
 
 

5 SIARTER TEITHIO IACH - CAMAU NESAF  
 
Cyflwynodd Louise Woodfine (BIPBC) y Siarter Teithio Iach a'r camau nesaf. 
 
Roedd wedi’i lofnodi gan y Bwrdd Arwain Rhanbarthol ac roedd hyn yn ymwneud â 
chael Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar draws Siarter Teithio Iechyd Gogledd 
Cymru a dysgu gan eraill ar draws Gogledd Cymru.  Roedd Dr. Tom Porter, 
Ymgynghorydd Meddygaeth Iechyd Cyhoeddus, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

Page 6



a'r Fro yn bresennol i roi cyflwyniad ar ddysgu ac effaith a rennir.   Roedd Iona 
Hughes, CNC hefyd yn bresennol i gynorthwyo gyda’r cyflwyniad. 
 
Roedd teithio ar fysiau a choetsys wedi gostwng dros y 50/60 mlynedd diwethaf 
ond roedd y defnydd o geir wedi cynyddu.   Roedd effaith hyn yn sylweddol fe
[...]
en 
ymrwymiad rheolaeth gan Reolwyr Ardal. 
 

Page 7



Mae gan CNC Grŵp Teithio Llesol a Chynaliadwy mewnol cenedlaethol sy’n 
cyfarfod bob chwarter.  Mae amrywiaeth o Hyrwyddwyr mewn sefydliadau ond mae 
angen mwy arnynt ledled Gogledd Cymru. 
 
Roedd tudalen fewnrwyd ar CNC a oedd yn dangos teithio a’r hyn a gynigiwyd i 
staff.  Roedd y sefydliad yn cefnogi gweithio hyblyg ac yn darparu opsiynau 
gweithio hyblyg lle bynnag y bo modd.  Roedd gan bob aelod o staff bolisi gweithio 
ystwyth ac roedd y staff yn dal i fod yn gynhyrchiol ac yn cyflawni llwythi gwaith.   
 
I gynorthwyo gweithwyr, roedd tocynnau tymor blynyddol ar gyfer trafnidiaeth i 
Gymru ar gael, a gostyngiadau ar feiciau.  Roedd gan bob swyddfa wybodaeth am 
sut y gallai pobl gyrraedd yno ar drên neu fws a pha gyfleusterau beicio oedd ar 
gael petaent yn dymuno beicio i'r swyddfa.  Roedd cyfleusterau'n cael eu darparu i 
annog staff i deithio llesol.   Roedd CNC wedi ymrwymo i fod yn gyflogwr sy’n 
gyfeillgar i feiciau gydag un swyddfa neu ganolbwynt bob blwyddyn i fod yn rhan o 
hynny. 
 
Cadarnhaodd swyddogion Cyngor Sir Ddinbych yr hyn a drafodwyd, roedd Sir 
Ddinbych eisoes yn ei wneud ac ni fyddai arwyddo'r Siarter yn broblem. 
 
Roedd angen gwneud llawer o system gymhleth ar gyfer ardaloedd teithio'r Siarter.  
Byddai Siarter lefel 2 ar gyfer y sefydliadau hynny sydd eisoes yn gwneud llawer o'r 
hyn a drafodwyd eisoes. 
 
Cadarnhawyd bod cysylltiad wedi digwydd gyda’r Cynghorau Gwirfoddol Sirol er 
mwyn iddynt edrych ar y Siarter a dywedwyd y byddai’n anodd iddynt lofnodi’r 
Siarter.  Byddai gan lawer o sefydliadau adnoddau a chapasiti cyfyngedig felly 
gallai fod yn anodd ymuno â nhw. 
 
PENDERFYNWYD bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
yn nodi'r adroddiad Teithio Iach. 
 

6 ADBORTH O DDIGWYDDIAD DYSGU AR Y CYD BGC  
 
Cyflwynodd y Cadeirydd yr adborth llafar o adroddiad digwyddiad dysgu ar y cyd y 
BGC.   
 
Roedd y digwyddiad wedi digwydd 3 wythnos yn ôl. 
 
Roedd wedi bod yn ddigwyddiad cadarnhaol a ddangosodd beth oedd wedi bod yn 
digwydd mewn BGCau eraill ac yn edrych ar weithio mewn partneriaeth ehangach.  
Rhoddodd y digwyddiad eglurder ar yr hyn yr oedd angen i Fyrddau Gwasanaethau 
Cyhoeddus ganolbwyntio arno. 
 
Roedd llythyrau i fynd allan yfory i bob BGC ar gyfer lansiad rhithwir yr wythnos 
gyntaf ym mis Mai a digwyddiad personol yn cael ei gynnal ar 5/6 Mehefin.   
 
Dywedwyd bod gan BGCau eraill gynrychiolydd o Swyddog Cyfathrebu Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol ar eu Bwrdd.  Cytunwyd y dylid gwahodd y cynrychiolydd 
Derek Walker i ymuno â'r BGC. 

Page 8



 
PENDERFYNWYD bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
yn nodi'r adborth o ddigwyddiad dysgu ar y cyd y BGC. 
 

7 CYNLLUN WAITH  
 
Cyflwynwyd copi o flaenraglen waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Cytunodd y Cadeirydd ar gyfarfod anffurfiol i'w gynnal i boblogi'r flaenraglen waith 
yn dilyn trafodaethau yn ystod y cyfarfod heddiw. 
 
PENDERFYNWYD bod BGC Conwy a Sir Ddinbych yn cymeradwyo'r Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol. 
 

 
GORFFENNAF Y CYFARFOD AM 4.00 P.M. 

 
 

Page 9



Adroddiad i:   Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych  
 
Dyddiad y cyfarfod  14 Mehefin 2024 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Jason McLellan, Cyngor Sir Ddinbych 

Y Cynghorydd Charlie, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
 
Awdur yr Adroddiad: Amanda Jones a Hannah Edwards, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy, Iolo 

McGregor (Cyngor Sir Ddinbych), Helen Millband ac Iona Hughes 
(Cyfoeth Naturiol Cymru), Mike Corcoran a Caryl Lewis (Rhwydwaith 
Cyd-gynhyrchu Cymru) 

 
Teitl:    Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych 2023-24 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1.   Mae Adroddiad Blynyddol 2023/24 yn rhoi trosolwg o beth mae’r Bwrdd wedi ei gyflawni yn 

ystod blwyddyn gyntaf y Cynllun Lles diweddaraf (gweler atodiad A).  Mae’n bwysig bod y BGC 

yn atebol i’r cyhoedd ac mae’r adroddiad hwn yn cynorthwyo’r BGC i hunan-fyfyrio ar ble 

maent yn teimlo eu bod yn gwneud gwahaniaeth, yn unol â’r 5 ffordd o weithio yn ogystal ag 

amlinellu cyfeiriad y Bwrdd yn y dyfodol. 

 

2.  Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1  Yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, mae angen i BGC Conwy a Sir 

Ddinbych baratoi a chyhoeddi adroddiad blynyddol ddim hwyrach na 14 mis ar ôl cyhoeddi ei 

gynllun Lles.  

 

3. Beth yw’r Argymhellion?  
 
3.1 Bod yr Aelodau yn ystyried yr adroddiad blynyddol a’r dangosyddion cyd-destunol lefel uchel y 

manylir arnynt, a rhoi adborth fel bo angen. 

 

3.2  Bod yr aelodau yn cymeradwyo Adroddiad Blynyddol 2023/24 Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych i’w gyhoeddi. 

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Mae’r canllawiau a ddarparwyd ar gyfer y ddeddf yn nodi bod rhaid i’r adroddiad blynyddol 

nodi’r camau a gymerwyd gan y Bwrdd i gyflawni’r amcanion a osodwyd yn eu cynllun llesiant.  

Fodd bynnag gall yr adroddiad hefyd gynnwys unrhyw wybodaeth arall y mae’r Bwrdd yn ei 

ystyried yn briodol.  Felly mae’r adroddiad hefyd yn amlinellu -   

 

- Cyflawniadau eleni; 

- Meysydd gwaith eraill: Page 10

Agenda Item 4



- Myfyrdod y Bwrdd ar ôl eleni ac edrych ymlaen; a 

- Sut gall pobl gymryd rhan. 

 

4.2  Mae’r adroddiad blynyddol yn rhoi manylion rhai mesurau cyd-destunol allweddol hefyd, sy’n 

berthnasol i’n themâu lles.  Mae’r rhain yn ddangosyddion lefel uchel sy’n esbonio pam fod y 

themâu yn parhau i fod yn flaenoriaeth ar gyfer y BGC, ac yn helpu i lywio’r drafodaeth wrth 

symud ymlaen.  

 

4.2  Mae angen i’r Bwrdd anfon copi o’u hadroddiad blynyddol at Weinidogion Cymru, 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol, Archwilydd Cyffredinol Cymru a phwyllgor trosolwg a 

chraffu dynodedig y Bwrdd. 

 

5. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac eraill? 
 
5.1  Ymgynghorwyd â swyddogion sy’n darparu cefnogaeth i’r BGC. 
 
6. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
6.
[...]
ighbouring PSBs work and the challenges they 
face. 

TBC (but invite chairs of the other NW PSBs) 

P
age 22



 
 

P
age 23


	Rhaglen
	2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 2023/24
	4. Appendix A - C&D PSB annual report 2023-24 (English)
	Appendix B - example well-being plan measures

	8 CYNLLUN GWAITH



Minutes of the meeting


 

BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd yn trwy cyfrwng fideo, Dydd Gwener, 14 Mehefin 2024 am 2.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 

 
Y Cynghorydd Charlie McCoubrey - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Steven Grayston - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) 
Ceri Christian-Mullineux (dirprwy i Steven McGregor) – Llywodraeth Cymru. 
Louise Woodfine -  Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) 
Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  
Martin Cox - Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) 
Helen MacArthur - Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru   
 
Swyddogion - 
Fran Lewis -Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Hannah Edwards - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Mike Corcoran - Rhwydwaith Cyd gynhyrchu Cymru 
Helen Milliband - Cyfoeth Naturiol Cymru 
Iona Hughes - Cyfoeth Naturiol Cymru 
Helen Vaughan- Evans – Cyngor Sir Ddinbych  
Helena Kirk - Cymdeithas Tai Gogledd Cymru 
 
Nicola Hughes - Gweinyddwr Pwyllgor (CSDd) 
 

 
1 CROESO AC YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Graham Boase (CSDd), 

Arweinydd, Cynghorydd Jason McLellan (CSDd), IoIo McGregor (CSDd), Elgan 

Owen (CBSC) 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2024. Felly:  

 

PENDERFYNWYD: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 

gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2024 yn gofnod gwir a chywir o’r gweithrediadau.  

3 ENWEBIADAU CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych ar gyfer 2024/25.  Cynigiwyd ac eiliwyd y dylid 

enwebu’r Arweinydd; y Cynghorydd Jason McLellan (CSDd) yn Gadeirydd. Ni 

chafwyd unrhyw enwebiadau eraill. 

 

Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer penodi Is-gadeirydd Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych ar gyfer 2024/25.  Cynigiwyd ac eiliwyd ail-



benodi’r Cynghorydd Charlie McCoubrey (CBSC) fel Is-gadeirydd. Ni chafwyd 

unrhyw enwebiadau eraill. 

 

PENDERFYNWYD: bod yr Arweinydd, y Cynghorydd Jason McLellan yn cael ei 

benodi fel Cadeirydd a’r Cynghorydd Charley McCoubrey yn cael ei benodi fel Is-

gadeirydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych ar gyfer 

2024/25. 

 
4 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 2023/24  

 
Arweiniodd y Rheolwr Datblygu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus y Bwrdd drwy 

adroddiad blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) 2023/24. 

Roedd adroddiad blynyddol 2023/24 yn rhoi trosolwg o beth oedd y Bwrdd wedi ei 
gyflawni yn ystod blwyddyn gyntaf y Cynllun Lles diweddaraf. Roedd yn bwysig bod 
y BGC yn atebol i’r cyhoedd ac roedd yr adroddiad yn cynorthwyo’r BGC i hunan-
fyfyrio ar ble roeddent yn teimlo eu bod yn gwneud gwahaniaeth, yn unol â’r 5 
ffordd o weithio yn ogystal ag amlinellu cyfeiriad y Bwrdd yn y dyfodol. 

 

Roedd y canllawiau a ddarparwyd ar gyfer y ddeddf yn nodi bod yn rhaid i’r 

adroddiad blynyddol nodi’r camau a gymerwyd gan y Bwrdd i gyflawni’r amcanion a 

osodwyd yn eu cynllun llesiant. Fodd bynnag, gall yr adroddiad hefyd gynnwys 

unrhyw wybodaeth arall roedd y Bwrdd yn ei ystyried yn briodol. Felly, roedd yr 

adroddiad hefyd yn amlinellu -   

 

 Cyflawniadau yn y flwyddyn ddiwethaf  

 Meysydd gwaith eraill 

 Meddyliau’r Bwrdd ar ôl eleni ac edrych ymlaen; a 

 Sut gall pobl gymryd rhan. 

Roedd yr adroddiad blynyddol hefyd yn rhoi manylion rhai mesurau cyd-destunol 
allweddol hefyd, oedd yn berthnasol i’r themâu lles. Roedd y rhain yn 
ddangosyddion lefel uchel oedd yn nodi pam bod y themâu yn parhau’n 
flaenoriaeth i’r BGC ac yn helpu i roi ffocws ar drafodaethau wrth symud ymlaen. 
   
Roedd angen i’r Bwrdd anfon copi o’u hadroddiad blynyddol at Weinidogion Cymru 
a Phwyllgor Trosolwg a Chraffu dynodedig y Bwrdd.  
 
Roedd prif gyflawniadau yn ystod 2023-2024 yn cynnwys -   
 
Strwythurau a llywodraethu BGC gwell: 
Cyflwyno cyfarfodydd anffurfiol: Roedd hwn yn gyfle i hwyluso rhwydweithio i holl 
aelodau, gan helpu i ddatblygu ymddiriedaeth a siarad yn agored ar faterion a 
heriau a wynebir, roedd yna hefyd adolygiad o Gylch Gorchwyl y Bwrdd. 

 
Trafodwyd risgiau ac achosion cyffredin gyda sefydliadau partner all gael effaith ar 
ddarparu dyheadau Cynllun Lles y Bwrdd. Teimlwyd ei bod yn werth edrych ar 
risgiau ac achosion newydd fel rhanbarth Gogledd Cymru gyda Byrddau 
Gwasanaethau Cyhoeddus eraill.  



 
Datblygu dulliau ‘system gyfan’ o weithio a chydweithio ar draws y rhanbarth: 
Cafwyd cyflwyniadau ar Feddwl Trwy Systemau gan Iechyd Cyhoeddus Cymru 
(timau lleol a chenedlaethol). Roedd hyn o gymorth wrth edrych ar ffyrdd y gallwn 
ddefnyddio’r ymagwedd hwn tuag at ein huchelgais o chwarae rôl fwy arweiniol.  
 
Yn dilyn trafodaethau cychwynnol, cynhaliwyd ymarfer mapio systemau i werthuso’r 
camau nesaf tuag at gyflawni’r Cynllun Lles. Roedd hyn ar gyfer nodi credoau a 
nodau’r system y gallwn gymryd perchnogaeth drostynt fel Aelodau BGC, a 
strwythurau systemau a digwyddiadau er mwyn i sefydliadau eu harwain. 

 
Roedd y dull hwn yn helpu i sicrhau ein bod yn cael y gwerth ychwanegol mwyaf o’r 
BGC a’r newid trawsffurfiol oedd eisiau ei gyflawni. 

 
Gweithio gyda Chymunedau: 
Mabwysiadwyd datganiad cenhadaeth ymgysylltiad ar y cyd. Roedd gwaith yn 
parhau i ddatblygu cynllun ymgysylltu cymunedol fel rhan o’r camau nesaf.   

 
Roedd gwaith yn parhau ar hyn o bryd gyda Phrifysgol Wrecsam i gyflawni prosiect 
ymgysylltu mewn dwy gymuned yng Nghonwy a Sir Ddinbych (Pensarn a Pharc 
Bruton yn y Rhyl). Roedd y prosiect yn parhau, ac yn defnyddio dulliau creadigol 
(fel gwaith celf, ffotograffiaeth a fideo) i gefnogi cymunedau i adrodd eu hanesion 
ynglŷn â sut deimlad ydi byw yn eu cymuned.  

 
Cynhaliwyd ymgysylltiad gyda chymunedau amrywiol i ddeall eu hanawsterau ac 
archwilio’r ffyrdd y gall y Sector Cyhoeddus helpu i rymuso pobl i mewn i’r byd 
gwaith. Nodwyd nifer o rwystrau ac awgrymiadau ar gyfer camau i’w cymryd. 
Roedd y gwaith yn cael ei wneud yn rhanbarthol ar ran tri BGC Gogledd Cymru.  

 
Cynnydd mentrau allweddol BGC: 
Roedd yna ymrwymiad i ddatblygu’r Siarter Teithio Iach yn ein sefydliadau drwy 
gynnal asesiad gwaelodlin o weithgareddau presennol sefydliadau yn erbyn 
ymrwymiadau’r Siarter. Bydd hyn hefyd yn nodi unrhyw fylchau a chyfleoedd i 
ddatblygu yn unol â chynlluniau gweithredol presennol. 

 
Rydym wedi gwneud ychydig o waith paratoi wrth bennu’r ffordd orau o fynd i’r afael 
â’r fframwaith Asesiad Risg Newid Hinsawdd a ddatblygwyd gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru. 

 
Gwnaed cyfraniadau i brosiect y Gymraeg a Chyflogaeth a arweinir gan BGC 
Gwynedd a Môn.  

 
Amlygwyd meysydd gwaith eraill o fewn yr adroddiad gan gynnwys parhad 
cydweithio gyda phartneriaethau a chyrff cenedlaethol eraill i osgoi dyblygu ac i 
rannu syniadau.   

 
Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr Datblygu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus am yr 
adroddiad a chroesawyd cwestiynau a sylwadau gan Aelodau.  

 



Croesawodd Aelodau’r dull cydweithio ar draws Gogledd Cymru a mynegwyd 
manteision dull rhanbarthol.   

 
Cyfeiriodd Aelodau at y data ar dai fforddiadwy a nodwyd dros amser y gall y 
wybodaeth hon ddarparu gwybodaeth ar sut oedd y nifer o gartrefi fforddiadwy ar 
gael yn cydgysylltu gyda’r angen am dai. 

 
Gofynnodd yr Aelodau am ddangosyddion ar dlodi a Theithio Iach o fewn yr 
adroddiad.   

 
Trafododd yr Aelodau’r posibilrwydd yn y dyfodol i gynnwys dangosyddion pellach o 
fewn yr adroddiad, fodd bynnag, oherwydd yr amserlen dynn, cytunwyd y gellir 
cymeradwyo’r adroddiad fel y mae, heb gynnwys dangosyddion o fewn yr 
adroddiad.    

 
Trafododd a chytunodd yr Aelodau ar sesiwn ar amrywiaeth gan fod cyllid yn 
parhau ar gael i’w ddilyn. Byddai’r sesiwn yn anelu i gymell newid ar draws pob 
sefydliad ac edrych ar y gwahaniaeth y gall BGCau ei wneud wrth gydweithio.    

 
PENDERFYNWYD bod – 
A. Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych yn cytuno i sesiwn 

EDI pellach a; 
B. Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Dinbych i gymeradwyo Adroddiad 

Blynyddol 2023/24 BGC Conwy a Sir Ddinbych i’w gyhoeddi heb ychwanegu’r 
dangosyddion. 
 

5 ASESIAD RISG NEWID HINSAWDD - TROSOLWG O DRAFODAETH Y 
CYFARFOD ANFFURFIOL  
 
Rhoddodd Mike Corcoran, Rhwydwaith Cyd gynhyrchu ddiweddariad ar lafar ar y 

drafodaeth yn y cyfarfod anffurfiol Asesu Risg Newid Hinsawdd i’r Bwrdd.   

 

Canolbwyntiodd y cyfarfod ar dri thestun trafodaeth:  Ym mha ffordd fyddai cynnal 

Asesiad Newid Hinsawdd yn helpu’r BGC i ddatblygu ei Gynllun Lles, beth oedd y 

cyfleoedd i’r BGC ystyried wrth gynnal Asesiad Risg Newid Hinsawdd a beth oedd y 

dull gorau ar gyfer datblygu unrhyw gyfleoedd a nodwyd ar lefel leol, ranbarthol a 

chymuned.   

 

Y prif themâu o drafodaethau o fewn y cyfarfod oedd bod yna angen eglurder o 

amgylch y brîff, beth oedd y rhwymedigaeth statudol penodol o safbwynt yr Asesiad 

Risg Newid Hinsawdd ac eglurder o ran pa un a oedd cynnal Asesiad Risg Newid 

Hinsawdd yn ddewis neu’n rhwymedigaeth i BGCau. 

 

Cafwyd trafodaeth ynglŷn â’r risgiau cyffredinol cysylltiedig â’r gwaith.   Sgyrsiau 

ynglŷn â sicrhau bod yna ddealltwriaeth glir o’r risgiau cysylltiedig â chynnal a 

pheidio cynnal Asesiad Risg Newid Hinsawdd.   Cydnabuwyd bod yna risg o ôl-

osod asesiad risg newid hinsawdd o amgylch cynllun lles a gyhoeddwyd a 

chytunwyd arno.  Hefyd, cydnabuwyd y byddai yna faich adnoddau cysylltiedig â 



chynnal a gweithredu’r cynllun ac roedd hyn yn rhywbeth fydd yn rhaid i’r BGC ei 

gydnabod.   

 

Cafwyd trafodaeth am ddoethineb mabwysiadu agwedd Gogledd Cymru gyfan 

posibl ar gyfer asesiadau risg a thrafodwyd hyn mewn BGC cyfagos ar hyn o bryd.    

 

Nodwyd bod yna lawer o gynlluniau ac asesiadau lleol yn ymwneud â Newid 

Hinsawdd a sefydlwyd eisoes, a’r hyn oedd ei angen nawr oedd gorolwg 

rhanbarthol strategol.   

 

Ynglŷn â dull cyfannol, cydnabuwyd bod y mater Newid Hinsawdd yn llawer mwy 

na’r cylch gwaith i BGCau yn unig, fodd bynnag, cydnabuwyd y cyfle i gysylltu 

drwy’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus y risg newid hinsawdd o fewn holl feysydd 

eraill fel economeg a lles cymdeithasol, diwylliannol ac amgylcheddol.  

 

Ynglŷn â’r dull Partneriaeth, rhestrwyd nifer o gyrff allweddol ble byddai 

Arweinyddiaeth yn dyheu i gysylltu â nhw i ddatblygu perthynas waith agos.    

 

I gloi, cafwyd trafodaeth am ymgysylltu a chynnwys y gymuned mewn unrhyw waith 

Asesu Risg Newid Hinsawdd a’r posibilrwydd i’r BGC gysylltu â sefydliadau lleol 

sy’n gweithio i newid hinsawdd i rannu eu harbenigedd yn y gwaith hwn.     

 

Diolchodd y Cadeirydd am y diweddariad a chroesawyd cwestiynau gan yr 

Aelodau. 

 

Dywedodd yr Aelodau fod eglurder am yr hyn a ddisgwylir gan y BGC yn fuddiol ac 

awgrymwyd y byddai ymchwilio i waith BGC Sir Benfro yn werthfawr.  

  

PENDERFYNWYD derbyn yr Asesiad Risg Newid Hinsawdd - Trosolwg o 

Drafodaeth Anffurfiol. 

6 SIAPIO LLEOEDD YNG NGHYMRU - DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN  
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd y wybodaeth ddiweddaraf ar lafar 

ar y Rhaglen Siapio Lleoedd yng Nghymru i’r Bwrdd.   

 

Cynhaliwyd digwyddiad deuddydd yng Nghaerdydd ble mynychodd 45 

cynrychiolydd o 11 BGC i gymryd rhan mewn gweithgareddau gwahanol ar y 

themâu Hinsawdd, Tlodi a Chymdogaeth.   Derbyniwyd adborth cadarnhaol o’r 

digwyddiad a chynhelir y digwyddiad nesaf ym mis Gorffennaf 2024.   Anfonir 

gohebiaeth at aelodau yn yr wythnos nesaf ynglŷn â dyddiadau digwyddiadau ar 

gyfer gweddill 2024.   

 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd am y wybodaeth 

ddiweddaraf.     

 

PENDERFYNWYD: nodi’r diweddariad Siapio Lleoedd yng Nghymru.  



  
7 NARATIFAU CYMUNEDOL - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PROSIECT 

YM MHENSARN A PHARC BRUTON Y RHYL  
 
Yn anffodus, nid oedd Dr Hughes yn gallu mynychu’r cyfarfod, hysbysodd Rheolwr 

Datblygu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus y Bwrdd fod Prosiectau Pensarn a 

Pharc Bruton y Rhyl yn eu camau cynnar a rhoddir diweddariad manwl yng 

nghyfarfod y BGC ym mis Medi. 

 

PENDERFYNWYD: nodi’r Wybodaeth Ddiweddaraf ar y Prosiect Naratif 

Cymunedol a’i ohirio nes cyfarfod y BGC ym mis Medi. 

8 CYNLLUN GWAITH  
 
Cyflwynwyd copi o Raglen Waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 

PENDERFYNWYD: bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Dinbych yn 

cymeradwyo’r Rhaglen Waith. 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 3pm 
 


